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PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Autuado em 01/03/2024

Processo Administrativo n°® 019/2024

DISPENSA DE LICITACAO
N° 018/2024

OBJETO: Contratagio de servigos de Arbitragem (Juiz central, auxiliares ¢ quarto
arbitro) para realizagiio do Campeonato Municipal de Futebol Edigo 2024.

ORGAO DE ORIGEM: Fundo Municipal de Educaggo.

CONTRATADO: PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E
CULTURAIS DE COMUNICACAO F PROPAGANDA LTDA.

VALOR DA CONTRATACAO: RS 21.000,00 (Vinte e um mil reais).
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SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s): Fundo Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer ]
Contratagdo de servigos de Arbitragem (Juiz central, auxiliares e quarto arbitro)
para realizacéio do Campeonato Municipal de Futebol Edigfo 2024.
CONSIDERANDO a importéncia das atividades desenvolvidas pela secretaria
Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer do Municipio de Capela do
Alto Alegre, faz-se necessaria a contratagdo dos servigos de arbitragem, devido o
cronograma de atividades esportivas apresentadas por esta secretaria.
CONSIDERANDO que o0 servigo vem 2o encontro com o plano do Governo
Municipal que € o Incentivo &-pratica de esportes, despertando o trabalho em
equipe ¢ o espirito de competigio saudavel entre oS desportistas, sendo que 0s
eventos tém como objetivo recrutar a participago da sociedade Capelense para

OBJETO:

N as competigdes das copas a serem realizadas em diversos segmentos da
o’

sociedade.

JUSTIFICATIVA: | CONSIDERANDO que 0 Departamento de Esportes. nfo dispde de pessoal
técnico ou capacitado para a prestagio do referido servigo. ¢ ainda no Municipio;
| nio existem ligas ou associagOes de arbitros registrados. A ndo contratagdo dessa.
1 empresa acarretara na impossibilidade da execugao dos jogos. tendo em vista que
o municipio ndo possui profissionais qualificados para arbitro central, assistentes
de arbitro.

CONSIDERANDO que tal item para ser adquirido, conforme determina a
legislagdo, deve ser precedido de processo de dispensa, solicitando a V.Ex®
providéncias cabiveis no sentido de deflagrarmos o processo para a Contratagdo
de servicos de Arbitragem, conforme descrigdes ¢ quantitativos abaixo,
destinados ao atendimento didrio das demandas desta Secretaria.
LESPECIFICAC()ES: Conforme o termo de Referéncia em anexo.
L V. ESTIMADO: RS 21.000,00 (Vinte e um mil reais).

| PERIODO DE AQUISICAQ: 04 (Quatro) meses.

i DINEI XAVIER NOVATO
| Prefeito Municipal

L Em: 29/02/2024.

| ANALISE DO GESTOR

Apos analise da conveniéncia da contratagdo pretendida e constata¢do da necessidade dos servigos acima delibero
pelo (a):
( ) Arquivamento da Solicitagdo
( ) Abertura de processo Administrativo objetivando a pratica de atos sequenciais ordenados e interdependentes
exigidos na lei 8.666/93 ¢ tramitagdo pelos Departamentos:

1. Contabil para a indicagdo de recursos de ordem or¢amentaria para fazer face a despesa;
| 7. Ao exame da Assessotia Juridica quanto A existéncia, ou ndo, dos requisitos legais exigidos para
| contratagdo pretendida. -

CLAUDINEI
Prefeito Municipal
Em: 29/02/2024.

[__4.
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagfio de parmetros e elementos descritivos para a
Contratacio de servicos de Arbitragem (Juiz central, auxiliares e quarto arbitro) para realizagdo do
Campeonato Municipal de Futebol Edicio 2024.

1.2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.
1.3. Natureza da contratagio: Prestagdo de servigo.
| 4. Regime de execugdo: indireto.

1.5. Prazo de vigéncia da contratagio: 04 (quatro) meses, a contar a assinatura do respectivo instrumento
contratual. '

2.DA FUNBAMENTACAO, DA DESCRI

~ 2.1. A contratagio de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessaria em vista da
_/ necessidade da Contratacdo de servicos de Arbitragem (Juiz centril; auxiliares ¢ quarto arbitro) para
realizaciio do Campeonato Municipal de Futebol Edigdo 2024, para tanto, a Administragfio preocupou-se em
realizar um procedimento com a melhor relago custo-beneficio- mediante a estipulagdo de critérios de aferigéo da
qualidade. IR

2.2. Assim, sugere-se a formalizagdo de processo de dispense de licitag#io para o fornecimento do objeto acima
especificado, sob o critério de julgamento de menor valor global, visando ao atendimento dos principios da
cconomicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a economia de escala estd sendo levada em
consideragdio, consoante assevera o art. 18, VLI de o art. 23, da Lei Federal n® 14,133/2021, prevalecendo,
portanto, no presente caso, a economicidade coma interesse da Administragéo.

Al SRS

3.1. Os servigos objeto deste Termo de Referéncia sera prestado de forma indireta.

3.2. Os servigos deverdio ser prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre, com vigéncia de 04 (quatro)
meses, contados a partir da assinatura do contrato, com a prestagdo dos servigos em conformidade com a proposta
comercial apresentada pela CONTRATADA, a partir da ordem de servigo.

12.1. Caberé tnica e exclusivamente a CONTRATADA a responsabilidade pela Prestagdo dos Servigos no
- Municipio de Capela do Alto Alegre. o _

3.3. Caso o objeto n#io esteja de acordo com as especificagdes exigidas, a Secretaria Solicitante nfio 0 aceitara ¢
lavrara termo circunstanciado do fato, que deverd ser encaminhado a autoridade superior, sob pena de
responsabilidade.

4. DA EXECUCAO'DO OBJETO

4.1. DAS OBRIGACOESDA CONTRATANTE
4.1.1. Oferecer todas as condicdes e informacdes necessarios para que a CONTRATADA possa executar os
servigos dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia;

4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;

4.1.3. Encaminhar a nota de empenho para a contratada; ‘

4.1.4. Prestar as especificagdes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa cumprir suas obrigagdes dentro dos prazos
estabelecidos;

4.1.5. Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administragio

especialmente designado para tanto;, j—)
. '\_Q > J
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4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de execugdo do
contrato, aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia,

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéncia.

4.1.8. A Administragio tera a opgdo de extinguir o contrato, sem &nus, quando ndo dispuser de créditos
orcamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato ndo mais Ihe oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servicos conforme especificagdes da proposta, com os recurses necessarios ao prefeito
cumprimento das clausulas contratuais:

4.2.2. Aceitar os acréscimos e supressdes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragéo da
Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme preyisto no art. 125, da Lei 14.133/21;

4.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indirefas, dos valores devidos aos seus empregados no
cumprimento das obrigagdes contraidas nesta licitagio; '

4.2.4. Ressarcir 0s eventuais prejuizos causados a0 Municipio de‘Capela-do Alto Alegre/BA efou a terceiros,
provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigagBes assumidas.

42.5. Manter durante a execugio do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas na contratagdo. _ '

4.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes-de ‘paratisagdes dos servigos, salvo ndo ocorréncia de
motivo de forga maior, apurados na forma da legislag8o vigente, e desde que comunicados a CONTRATANTE
no prazo de 48 (quarenta e oito) horas do fato, ou da ordem expressa ¢ escrita da CONTRATANTE.

4.2.7. Niio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigacbes assumidas, nem
subcontratar qualquer das prestagdes a que estd obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de
Referéncia ou na minuta de contrato;

4.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalthistas, previdenciarios, fiscais, comerciais,
taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagdo de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execugdo do contrato; o

4.2.9. Submeter-se-4 a todas as normas e condi¢des do Termo de Referéncia e seus anexos, que integram este
contrato, independente da transcrigo. )

4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total cu em parte, 0s servi¢os
efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorrecBes resultantes da execugdo ou dos materiais
" empregados, a critério da Administrag&o; T

>~ 1.2.11. Utilizar empregados habilitados € com conhecimentos técnicos dos servigos a serem executados, de
conformidade com as normas e determinagdes em vigor; -

5. DA GESTAO E FISCALIZACAO DO:CONE

i

R R

5.1. A gestdo e a fiscalizagio do presente contrato serdio exercidas por servidores vinculados o Fundo Municipal de
Educagdo, a Sr. Vanderley Silva de Matos, Matricula n° 001604, respectivamente, aos quais competira dirimir as
diividas que surgirem no curso da execugdo do contrato e de tudo daré ciéncia a Administragio.

5.2. A fiscalizagio de que trata esta cliusula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios
redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, néo implica em
corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei
14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagio das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providéncias cabiveis.

6. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGA
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6.1. O valor previamente estimado da contratagdo devera ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os pregos constantes de bancos dedados puablicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugdo do objeto;

6.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagio dos
pardmetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n®14.133, de 2021.

6.3. O orgamento estimado da contratagdo tera carater sigiloso, com a devida classificagdo do nivel de acesso,
sem prejuizo da divulgagio do detalhamento dos quantitativos ¢ das demais informagdces necessdrias para a
elaboracdo das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os Orgdos de controle interno e externo.

Sera selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por
valor global, desde que apresente a seguinte documentagdo € na seguinte forma:

7.1. HABILITACAO JURIDICA:
™ 7.1.1.A Habilitagdo Juridica serd comprovada mediante a apresentagio dos seguintes documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual; .

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em yilgor_? devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragdes superveriietttes-em vigor ou Gltima alteragdo consolidada e, no
caso de sociedade por agdes, acompanhado ‘de documentos comprobatérios de eleigdo de seus
administradores; '

¢) inscrigdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio;

d) Decreto de autorizagdo, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais, e
ato de registro ou autorizagio para funcionaniento,.expedido pelo érgde competente, quando a atividade
assim o exigir. -

7.2. REGULARIDADEFISCALETRABALHISTA:

7.2.1.A Regularidade Fiscal e Trabalhista sera comprovada mediante a apresentacbes dos seguintes
documentos: :

a) Prova de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF),

b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certiddo conjunta negativa de
, débitos relativos a tributes federais ¢ da Divida Ativa da Unifio fornecida pela Secretaria da Receita
" Federa! do Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional);

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo.ao domicitio ou sede do licitante;
d) Prova de regularidade coma Fazenda Municipal relativo-ao domicilio ou sede do licitante;

¢) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), através do
Certificado de Regularidade do FGTS -CRF;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante apresentagdo de
Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAOECONOMICO-FINANCEIRA:
7.3.1. A Qualificagio Econdémico-financeira serd comprovada mediante a apresentagio dos
seguintes documentos:
a) Certiddo negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante valida na data da
entrega das propostas e de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento ndo consigne prazo de

validade, sera considerada valida a certidio com data de expedigdo ourevalidaggodosiltimos60(sessenta) dias
anteriores data da realizagdo da licitagdo.

7.4. QUALIFICACAOTECNICA:
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7.4.1. A Qualifica¢do Técnica sera comprovada mediante a apresentacio dos seguintes
documentos:

Comprovagio de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente e compativel em caracteristicas,
quantidades e prazos com 0 objeto da licitagdo, através da apresentagao de um ou mais atestados fornecidos por
pessoas juridicas de direito pablico ou privado.

8. DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA S | s

§.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugdo do objeto contratado correrio a conta da
seguinte dotagdo orgamentaria:

UNIDADE PROJETO/ATIY‘IDADE ] ELE-MENTO DE DESPESA FONTE
0509 — Secretaria '
Municipal de Educagao, 2017 — Realizagdo de Eventos 33903900 — Qutros Servigos de 1.500.0000
; Cultura, Esporte ¢ Lazer Esportivos Terceiros — Pessoa Juridica B
' N . e o :
9. DA LEGMACAG . cEeT REY LT el S T

9.1. A contratagio sera realizada com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021, devendo observar as leis,
decretos, regulamentagdo, portarias ¢ normas federais, estaduais € municipais diretamente e indiretamente
aplicaveis ao objeto da contratagao, inclusive por suas subcontratadas.

97. Na elaboragio do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo, assim coma toda a
legislagdo municipal, estadual. federal pertinente, independente de citagao:

Cadigos, leis, Decretos, Portarias ¢ Normas Federais, Estaduais ¢ Municipais;

Normas brasileiras elaboradas pela Associagdo Brasileira de Normas Técnicas — ABNT:
Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego ~TEM;

Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

{_Para efeito desta contratagio, o orgamento estimado, correspondente ao critério maxime de aceitabilidade do prego
\’;globa] ¢ de: RS 21.000,00 (Vinte e um mil reais).

Servigos de Arbitragem (Juiz central, auxiliares €
01 |quarto arbitro) para realizago do Campeonato 14 Uni. R$ 1.500.00 |R$ 21.000,00
L__ Municipal de Futebol Edicdo 2024

Capela do Alto Alegre/BA, 29 de fevereiro de 2024.

S

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal




t _ PRCDUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E
v ensar CULTURAIS DE COMUNICACAO E PROPAGANDA EIRELI

PROPOSTA DE PREGO

MUNICIPIO DE CAPELA GG ALTO ALEGRE
CNPJ 13 897 111/0001-94

Graca Joadguar Machada, 1V0 - Centro
Capela do Alte Alegre-Ba CEP. 44 645-000

LICITANTE: PRODUGOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE
COMUNICAGAO E PROPAGANDA EIRELI

Praca dois de jutho, ¢/n. Centro

Pintadas-BA  CERP. 44 610-060 / E-mail: almeidaclaudivan@yahoo.com by

ONPJ 14 290 0237/0001-8% Fone (75) 98310 0181

rrap | e e e s i . VALOR  VALOR
TEM _ PEOLUTS ...1,,.."(“](‘0 Q JANT . O
i UNITARIG TOTAL
C T Contratagic  de  servicos de; T
zArbctragun LT Central, | : _
‘ aa*x;ima‘e;f:; e quaris Aritro), para | 14 1 150000 24 003,00
T rgaizacise oo Campeosnato .
! Mumur A0 Puteool e Capela
C o ARG Aasg! gsm ac 2024, - o
| 21.000,00
 Total Geral

TOTAL: R$ 21.000,00 (vinte & um mii reais)

iz proposia ten catdade e 80 {sessente) dias

Pirtadas, 28 de f=verairo de 2024

> ‘

114.290.032,9001-83]

AL RTINS AT E T DR e T
~LRALS DOIS H SN TERRED

] -*.AWQIS“W-{{&P 44.01C.00

RRNENE S L __i.._
T PENSAR PR%DU&BES
CNPJ 14.290.052/0001-83
CLAUDIVAN ALMEIDA DA Siiva

Sécio Proprietario

Praca Z de julho, s/n - Centro
(EP 445610-000 - Pintadas-Bahia
L. 285052/ 0001-83 [ Telefone: 7598310 0181
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Liiry VODASIVAPLOTIAGENS .

{NPJ 21 631 760/0001 &

COTAGAO DE PRECO

+

A
MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

CNPJ: 13.897.111/0001-94
Praga Joaquim Machado, 170 - Centro
Capela do Alto Alegre-Ba CEP: 44.645-000

LICITANTE: V. G. DA SILVA PLOTAGENS

CNPJ: 21.631.760/0001-77
Rua 8 de margo, 125 — Centro — Pintadas-BA / CEP: 44.610-000

E-mail: lumen.plotter@gmail.com / Fone: {75) 98239 1082

Item item/servigo Quant. V. Unit. V. Total
Contratagdo de servicos de
Arbitragem (Juiz Central, auxiliares
e quarto arbitro), p.ara realizagdo do 14 1.600,00 | 22.400,00
Campeonato Municipal de Futebol
de Capela do Alto Alegre edigdo
2024,

01

22.400,00

Essa proposta tem validade de 60 (sessenta) dias

Pintadas, 27 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

Vandelson Gongalves da Silva

121.631.760/0001-771
V.G. DA SILVA - PLOTAGENS - ME

R OB ce Margo, 115
Cantro - Cop: 44.610-00¢

L. Pintadan - BA _J
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QHZL‘" ASSCCIACAO EDUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIVA RHELUZ
e _ _ Praca 2 de Julho, n° 438, Centro, Pintadas - Bahia - CEP 446 10-000

CNP.J: 06.294.445/0001-08

R A —

{OTACAO DE PRECO

A : .
MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPI 13897 111 90071-99

Praga Joaguim Machado, Y70 - Caeniro

Capela do Alto Alegre-Ba - CEP 44.645-000

LICTTANTE: ASSOCIACAO EBUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIV A
KRHELL'Z

ONPE 06, 294 445 G008

Praca dois de julhe, 4258 - Centro

PP 44 610-000 Prstadas-1B3 4

o’ — _ ' - -
! UNDY ! . . , R '
PN LA i - QT VoUNE VI TOTAL
i ‘ | MEDIDA | ' | U IVEAL
, Contratagde  de  servigos de ‘ |
' CArbitrager (I Dentisi, auxtliares ‘ ; :
' Lo quarto arbriin, para reatizaglio do, ! e e i
Pty 1arto a int‘ M. pari reaizay m-dn; UND 14 RS 1800t 2% 2520000
Campeonate Mamcpal de Fuebot, ! 1 l
de Capela ae Ale Aogre edigio! |
3024 | i
P S S e
TTOTAL R% ZS.Z(Nlei
FOTAL: RS 2520000 (vinte ¢ cineo mil ¢ duzentos reais) N
o sta proposta = caldade Ge 60 {sessente) dias.
~ | Pintadaz, 28 de fevr e dn 202
e ——— E o 4-“'/‘ - —
GERFESON DE SOUZA SILVA
PRESIDENTE

Praca L de Julho, n® 438, Centro, Pintadas - Bahia - CEP 44610-000
MNP} 06,294.445/0001-08



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERC DE INSCRICAC DATA DE ABERTURA
14.200.032/0001.83 COMPROVANTE DE INSCRlQAO E DE SlTUAf}AO 12/09/2011
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE COMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
PENSAR PRODUCOES ME
CODGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
73.11-4-00 - Agéncias de publicidade
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade
74.20-0-01 - Atividades de produgdo de fotografias, exceto aérea e submarina
74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nio especificadas anteriormente
7.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporéario, exceto andaimes
Nr5.91-1-00 - Ensino de esportes
$5.92.9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagao
93.19-1-01 - Produgio e promogdo de eventos esportivos
93.19-1-99 - Outras atividades esportivas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
. OGRADOURD NUMERO COMPLEMENTQ
PC DOIS DE JULHO SIN TERREO
CEP : | [GARRODISTRITG MUNICIPIO 3
44.610-000 CENTRO PINTADAS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
valdircontabilidade@terra.com.br (74) 3651-1288/ (74) 3651-1692
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
TUTUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
\..{QTI_VA 12/09/2011
MOTIWG DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Rk kkkkhd KAk RRd
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 29/02/2024 4s 11:18:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




CAIXA

SANKS FOINDTISY A P LERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 14.290.032/0001-83
Razdo
Social:
Endereco:  PCA DOIS DE JULHO S/N TERREO / CENTRO / PINTADAS / BA / 44610-000

PROD E CONSULT ART E CULTURAL DE COMUN E PROPAGANDA LTD

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

validade:11/02/2024 a 11/03/2024

Certificacio Nimero: 2024021101054261254940
Informagdo obtida em 29/02/2024 1i:11:52

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br A




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 29/02/2024 11:12

SECRETARIA DA FAZENDA
Certidiao Negativa de Débitos Tributarios

ofeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo

{Emitida para os
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°; 20240887172

RAZAQ SOCIAL

KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXKXXXXXX

— INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

S’
14.290.032/0001-83

ertificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

Fica ¢
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PUblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 29/02/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

vélida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCertidaoNegativa.rpt



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE
COMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 14.290.032/0001-83

Certiddo n®: 137195%40/2024

Expedigdo: 29/02/2024, as 11:12:30

Validade: 27/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE
COMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n°® 14.290.032/0001-83, NAO CONSTA como inadimplente nc Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. '

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr doc Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quantc as obrigagles
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recoclhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalhc, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titules que, por
disposicaoc legal, contiver forg¢a executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE COMUNICACAOE

PROPAGANDA LTDA
CNPJ: 14.290.032/0001-83

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:12:45 do dia 29/02/2024 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 27/08/2024.

Codigo de controle da certiddo: AOE4.8E80.2285.FF6F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



| 1.,!. " MUNICIPIO DE PINTADAS

i FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL

Data Impressao: 29/02/2024

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000011/2024
Emissdo: 15/01/2024
Validade: 14/04/2024

PROD. E CONSUL. ART. E CULT. DE COMUN. E PROPAG. LTDA
CGA: 000.000.465/001-27

CPF/CNPJ: 14.290.032/0001-83

CNAE: 9001-9/02

PCA 02 DE JULHO,S/N

CASA

CENTRO

44610-000 - PINTADAS - BA

EM CUMPRIMENTO AQ DESPACHO EXARADO EM PETICAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO E,
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIRE!TO, QUE, MANDANDO REVER
0S REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTIGAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAQ NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

0OBS$:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Validacdo Web: Emissor: VIA WEB
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justigca do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°; 00389075E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigéo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 29/02/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Raz&o Social: PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE
COMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA

CNPJ: 14.290.032/0001-83

Enderego: PRAGA DOIS DE JULHO, S/N, CENTRO, PINTADAS/BA, CEP: 44.61 0-000

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Plblico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N3o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emisséo de certiddo positiva
quando constar a distribui¢do de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitacdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificac@o ao 6rgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo € sem custas.

Esta certidiio tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apos
esta data seré necessario a emissdo de uma nova certidéo.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢ca do Estado da Bahia

Salvador, quinta-feira, 29 de fevereiro de 2024




CONTRATO DE =C()NSTITUICF&O DE SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE
COMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA

CLAUDIVAN ALMEIDA DA SILVA, brasileiro, maior, solieiro, natural de Pintadas (BA),
sascido em 17/07/1981. residente ¢ domiciliado no Loteamento Parque das Colinas, n® 350,

Térreo. Bairro — Centro, na Cidade de Pintadas/Bahia, CEP: 44610-000, portador do CPF: N°

134.574.318-33 e cédula de identidade N° 50.461.085-5, expedida pela Secrelaria de Seguranga
Pdblica do Estado de Sao Paulo, (SP) e,

AL TON TRINDADE DE JESUS, brasileiro, maior, solterro, natural de Ipird (BA), nascido em
20/12/1980, portador do CPF: N° 004.942.415-78 e cédula de identidade N° 08.949.808-90,
sxpedida pela Secretaria de Seguranga Piblica do Estade da Bahia (BA), residente e domiciliado
1a Rua Nova, n° 159, Térreo. Bairro — Centro, na Cidade de Pintadas/Bahia. CEP: 44610-000, e.

RUBENS DOS SANTOS FRANCA, brastleiro, maior, solteiro, natural de Sanio Amaro (BA),
ascido ey 24/01/1984, residente e domiciliado na Praca Manoet Panta Ledo, s/n, Térreo, Bairro ~
“entra. na Cidade de Penadas/Bahita, CEP: 44610-000, portador do CPF: N" 046.536.085-80) ¢
saduta de identidade N2 25604, expedida pela Secretaria de Segurange Pablica do Estado
Jda Bahwi (BA). e,

FANDEFISON GONC ALV ES iit SILVA, brasileiro, maor, casado sof o reanee die conunhiio
~arcial de bens, natural de Feira de Santana (BA), nascido em 05/12/197¢, residemie e domiucihiado
w Rua Projetada, n” 100 O Trnren, Bairro - Centro, na Cidade de Pintadas/Bubia. TP 44610-
00, portador do CPE N 963,568,815 00 « cédula de identidade N° 08.730.294-31, expedida pela
secretaria de Seguranga Publicu do Fstado da Babia, (BA) constituem umia sociedade empresdria
inilada, mediante as segumies clausulas:

- LAUSULA 01

o wocledade  pitara sob o nome  empresarial, PRODUCOES E  CONSULTORIAS
yRTISTICAS E CLE T RA LS DE CUMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA, e teri suu
sdc ¢ domicilio ne Prage Deas de Jutho, s/m . Térreo, Bairro - Congo, na cidade de
Sintadas/Bahia, CEP- 446 10-000 (art. 997 11, CC/2002).

LAUSULA B2
O Capudd suaia sect RS 20000000 (Vinte Ml Rears), dividido em 20,000 Vaste Mil) cotas no
hor o RELO0 Ui Reae cdda, aiopraiizado neste atu em moeda correric do s, pelos sdcios:

~OCHOS: COTAS VALORTC VAL %
CLAUDIVAN ALMEIDA BA S1iV A 5.000 R$ 5.00000 25.00%
JAILTON TRINDADE D JESUS - 3000 R$ 500006 25.00%
RUBENS DOS SANTOS FRAN(A 5.000 RS 500000 25.00%
SANDELSON GON{ALVES DA SiLv A 5000 R& 50K 25 Q0%
TOTAIS: 20.000 R$20.000 00 100%
e Y et § RS Y ,
e 997 L CC2002 ; fart. 053, k,(,_./;.UlL_?. ™ L WX‘) h‘—- ”
B SUPRY SEE N L INTD TSR TONET (V0 Lalss T '
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Z1LAUSULA 03

O Objeto sera Produgdo musical; Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposicOes e
festas; Casas de festas e eventos; Filmagem de festas e eventos; Estudios Cinematograficos;
Agéncias de publicidade; Consultoria em publicidade; Atividades de produgéo fotograficas, exceto
aérea e submarina; Atividades profissionais, cientificas e técnicas; Montagem e desmontagem de

ralcos e Atividades de sonorizagfio ¢ illuminacéo,

CNAE DESCRICAO DO OBJETO
9001-9/62 | Produgdo musical.
'8230-0/01 [ Servicos de organizagiio de feiras, congressos. exposicdes e festas.
©8230-0/02 | Casas de festas e eventos,
T7420-004 | Fitmagem de fstas ¢ eventos,
$5911-1.01_| Esttdios Cinematosraficos.
L 7311-400 | Agéicias de publicidade,
7315-0/04 | Consultoria em publicidade.
7420-0/01 | Atividades de produgdo fotograficas, exceto aérea e submarina.
7490-1/99 | Atividades profissionais, cientiticas e técnicas.
4399-1/02 | Montagem e desmontagem de palcos.
CO0G1-9'06 [ Atividades de sonorzagdo ¢ by nevido

CLAUSULA 04
A Sociedade iniciard suas atividades apartir do registro na junta Comercial do bstado da Bahia,
¢ seu prazo de duragdo ¢ indeterninado. (art. 997, 11, CC/2002).

CLAUSULA 05

As quotas s@o indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a tlerceiros sem o
consentimento do outre socio. a quem fica assegurado, em igualdade de condigdzs ¢ prego direito
Je preferéneia para o stz aguisivao se postas a venda, formahizando. se realivada a cessdo delas, a
alteragio contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1.057, CC/2002).

CLAUSULA 06
A responsabilidade de cada sOcio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizacdo do capital social. (art. 1.052, CC/2002}.

CLAUSULA 07

A sdindnistragao du socicdade cabera aos socios, CLALDIVAN ALMEIDY DA SILVA e/on
JAILTON TRINDADE DE JESUS e/ou RUBENS DOS SANTOS FRANCA e/ou
VANDELSON GONCALVES DA SILVA com poderes e atribui¢des de administrar os negdcios
socials, vedados, no entanto, o uso do nome empresarial em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obrigagdes scja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como
enetar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagfio do outro socio. (artigos 997, VI,
£.513.1.0135, 1064, CC2002;.

CLAUSULA 08

Ao lermine de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestard contas
rstilicadas de sua administragdo. procedendo a elaboragio do inventariv. do balango patrimonial ¢
a0 balango de resulweo ccondmico, cabendo aos sécios, na proporglo de suas quotas, 0s lucros ou
perdas apurados. (art. 1.065. CC/2002)

CLAUSULA 09
Nos quatro meses seguintes ao lermino do exercicio social, 0s socios deliberardo sobres as contas
¢ designardo administradores (es) quando for o caso. (art. 1.071 ¢ 1.072, inciso 2° e art. 1.078,

CC002). | o
‘,'__»."'.‘ ,f W
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CLAUSULA 10
A socicedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante -
JMeragdo contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA 11
Os socios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro
lapore, ‘observado as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA 12

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os
herdeiros, sucessores ¢ o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s)
socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres apurado e liquidado com base na situagéo
patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo tnico - O mesmo procedimento serd adotados em outros casos em que a sociedade se
resolva em relagdo a seu sdcio. (art, 1.028 e art. 1.031, CC/2002).

CLAUSULA 13

{Os; Administrador (es) deciaraim). sob as penas da lei, de que ndo esta{ac) impedidos de
exercer 4 administragdo du socicdade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou
nor se encontrar (em) sob os eteltos dela, a pena que vede, ainda que temporariainente, 0 acesso a
cargos pablicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato,
ou contra @ economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréneia, contras as relagdes de consumo, f€ publica, ou propriedade. {art/ 1.011, 1°
CC2002)

[l

CLAUSULA 14
Fica eleito o foro de Capiin Grosso/BA, para o exercicio e o cunprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes deste contrato.

L. por estarem assim justus ¢ contratados assinam o presente instrumento cm 03 vias,

Pintadas/Ba, 29 de Jutho de 2011.

i !
‘ .

_ o , , SR
LAUDIVAN ALMEIDA DA SIL VA JAILTON TRINDADE DF JESUS
CPFR34.374.318-33 ‘ CPF: 004,842:415-78
.,_,L‘&f
. ‘ . L st
RUBENS DOS SANTOS FRANGA VANDELSON GONCALVES DA SILVA
CPF: 046.536.085-80 CPF: 963.968.815-00

& JUNTA CCMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA :
CERTIFICG O FEGISTRO EM. 12/09/2011 SOB N°: 29203675651
JUCEB,, 1ocoi0: 111080048 DE 09/08:2011

é%@ Qma Wt
HELIO PORTELA RAMOS
SECRETARIQ-GERAL

‘I‘at Vi,



ALTERAGAO DE TRANSFORMAGAO DE SOCIEDADE LIMITADA EM
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA EIRELI

CLAUDIVAN ALMEIDA DA SILVA, brasileiro, maior, solteiro, nascido em
17/07/1981, empresario, portador do documento de identidade (RG) n.°
50.461.085-5 emitido pela SSP-SP, CPF n° 334.574.318-33, residente e
domiciliado no LOTEAMENTO PARQUE DAS COLINAS, n.® 350, TERREQ,
Bairro CENTRO, CEP 44.610-000, PINTADAS -~ BA, BRASIL.

JAILTON TRINDADE DE JESUS, brasileiro, maior, solteiro, nascido em
20/12/1980, empresario, portador do documento de identidade (RG) n.°
08.949.808-90 emitido pela SSP-BA, CPF n° 004.942 415-78, residente e
domiciliado na RUA NOVA, n.° 159, TERREO, Bairro CENTRO, CEP 44 610-
000, PINTADAS - BA, BRASIL.

RUBENS DOS SANTOS FRANGA, brasileiro, maior, solteiro, nascido em
24/01/1984, empresério, portador do documento de identidade (RG) n.°
13.222.256-64 emitido pela SSP-BA, CPF n° 048.536.085-80, residente e
domiciliado na PRAGCA MANOEL PANTA LEAOQO, n°® S/N, TERREOQ, Bairro
CENTRO, CEP 44.610-000, PINTADAS -~ BA, BRASIL.

VANDELSON GONGALVES DA SILVA, brasileiro, maior, casado em
comunhao universal de bens, nascido em 05/12/1976, empresaric, portador do
documento de identidade {(RG) n.® 08.780.294-51 emitido pela SSP-BA, CPF n°
963.968.815-00, residente e domiciliado na RUA 08 DE MARGCO, n* 115,
CASA, Bairro CENTRO, CEP 44.610-000, PINTADAS —~ BA, BRASIL.

Soécios da Sociedade Limitada de nome empresariai PRODUGOES E
CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE COMUNICACAO E
PROPAGANDA LTDA, registrada legaimente por contrato social devidamente
arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29203675651, com sede e domicilic na PRACA DOIS DE JULHO, n® SN,
TERREQ, Bairro CENTRO, CEP 44.610-000, PINTADAS - BA, BRASIL,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
14.290.032/0001-83, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente
alteragao contratual, nos termos da Lei n°® 10.406/ 2002, mediante as condi¢des
estabelecidas nas clausulas seguintes: :

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter 0 seguinte objeto: Servigos
de organizagdo de feiras, congressos, exposicdes e festas; atividades
esportivas (treinadores esportivos por conta prdpria, atividades de arbitros e
juizes esportivos, atividades de atletas); filmagem de festas e eventos; ensino
de esportes; agéncias de publicidade; consultoria em publicidade; atividades de

producao de fotografias, exceto aérea e submarina; assessoria e consultoria
em projetos culturais, assessoria e consultoria em salde e medicina do
( trabatho, assessoria em esporte; assessoria e consultoria na producac de

programas de televisdo, consultoria em esportes; organizagio de concursos

publicos; aluguel de palcas, coberturas e estruturas de uso temporario, exceto
d Ei;gi ,/) @(A Pigina 1de 5
_/

Certifico o Registro sob ¢ n° 29600427204 em 26/08/2019
:azgéa:,- Protocolo 195938771 de 22/08/2019
Nomie da empresa PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE COMUNICACAO E PROPAGANDA EIRELI N
l uc E B Este documento pode ser verificado em hitp:/iregin juceb.ba.gov. brfAUTENTICACAODCCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx
Chancela 148419844097085
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 26/08/2019
" por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral




ALTERACAO DE TRANSFORMAGCAO DE SOCIEDADE LIMITADA EM
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA EIREL!

andaimes; atividades de sonorizacio e de iluminag¢io; produgio e promogdo de
eventos esportivos; ensino de artes cénicas, exceto danga.

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA SEGUNDA. Retira-se da sociedade o sécio JAILTON TRINDADE
DE JESUS, detentor de 5.000 (Cinco Mit) quotas, no valor nominal de R$ 1,00
(Hum Real) cada uma, correspondendo a R$ §.000,00 (Cinco Mil Reais).

CLAUSULA TERCEIRA. Retira-se da sociedade o socio RUBENS DOS
SANTOS FRANCA, detentor de 5.000 (Cinco Mil) quotas, no vater nominal de
R$ 1,00 (Hum Real) cada uma, correspondendo a R$ 5.000,00 (Cinco Mil
Reais).

CLAUSULA QUARTA. Refira-se da sociedade o sécio VANDELSON

GONCALVES DA SiLVA, detentor de 5.000 (Cinco Mil) quotas, no vaior

nominal de R$ 1,00 (Hum Real) cada uma, correspondendo a R$ 5.000,00
- (Cinco Mil Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA QUINTA. O sécio JAILTON TRINDADE DE JESUS transfere suas
quotas de capital social, que perfaz o valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais),
direta e irrestritamente o s6cio CLAUDIVAN ALMEIDA DA SILVA, dando plena,
geral e irrevogavel guitagao.

CLAUSULA SEXTA. O sécio RUBENS DOS SANTOS FRANCA transfere suas
quotas de capital social, que perfaz o vaior de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais),
direta e irrestritamente o s6cio CLAUDIVAN ALMEIDA DA SILVA, dando plena,
geral e irrevogavel quitacéo.

CLAUSULA SETIMA. O socic VANDELSON GONCALVES DA SiLVA
transfere suas quotas de capital social, que perfaz o valor de R$ 5.000,00
{Cinco Mil Reais), direta e irrestritamente ¢ sdcio CLAUDIVAN ALMEIDA DA
SILVA, dando plena, geral e irrevogave! quitacio.

Apds a cessdo e transferéncia de quotas, e da retirada de sécio(a), fica assim

~ distribuido o capital social da sociedade no valor de R$ 20.000,00 (Vinte Mil
Reais) dividido em 20.000 (Vinte Mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (Hum
Real) cada, subscrito e integralizado em moeda corrente do pais.

CLAUDIVAN ALMEIDA DA SILVA, com 20.000 (Vinte Mil) quotas, perfazendo
um total de R$ 20.000.00 (Vinte Mil Reais). Totalizando o valor de R$
20.000,00 (Vinte Mil Reais).

N2 Ll
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ALTERACAO DE TRANSFORMACAO DE SCCIEDADE LIMITADA EM
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA E!RELI

TRANSFORMAGAO

CLAUSULA OITAVA. Fica transforrmada esta Sociedade Limitada em Empresa
Individual de Responsabilidade Limitada — EIRELI, sob o nome empresarial de:
PRODUGCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE
COMUNICAGAO E PROPAGANDA EIRELI, com sub-rogaciio de todos os
direitos e obrigagdes pertinentes.

CLAUSULA NONA. O capital social que é de R$ 20.000,00 {Vinte Mil Reais),
passa a ser alterado para o valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), cujo
aumento e totalmente integralizado, neste ato, em moeda nacional, passando a
estabelecer o capital social da Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada — EIRELI, ora constituida.

CLAUSULA DECIMA. Para tanto, passa a transcrever, na integra, o afto
constitutivo da referida EIRELI, com o teor seguinte:

PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE
COMUNICAGCAO E PROPAGANDA EIRELI
CNPJ 14.290.032/0001-83

CLAUDIVAN ALMEIDA DA SILVA, brasiteiro, maior, solteiro, nascido em
17/07/1981, empresario, portador do documento de identidade (RG) n.°
50.461.085-5 emitido pela SSP-SP, CPF n°® 334.574.318-33, residente e
domiciliado no LOTEAMENTO PARQUE DAS COLINAS, n.° 350, TERREO,
Bairro CENTRO, CEP 44.610-000, PINTADAS -~ BA, BRASIL, resolve por este
ate constituir, uma empresa do tipo juridico, Empresa Individual de
Responsabifidade Limitada-EIRELI, a qual se regerd, doravante, pelo presente
Ato Constitutivo: |

CLAUSULA PRIMEIRA. A presente girara sob © nome empresarial
PRODUGOES E CONSULTORIAS  ARTISTICAS E CULTURAIS DE
COMUNICAGCAO E PROPAGANDA EIRELI com sede na PRACA DOIS DE
JULHO, n.° S/N, TERREO, Bairro CENTRO, CEP 44.610-000, PINTADAS —
BA, BRASIL, podendo, a qualquer tempo, a critério de seu titular, abrir ou
fechar filiais em qualquer parte do territério Nacional.

CLAUSULA SEGUNDA. O objeto serd Servigos de organizagio de feiras,
congressos, exposicdes e festas; atividades esportivas (treinadores esportivos
por conta prépria, atividades de &rbitros e juizes esportivos, atividades de
tletas); filmagem de festas e eventos; ensino de esportes; agéncias de
ublicidade; consuitoria em publicidade; atividades de producio de fotografias,
xceto aérea e submaripa; assessoria e consultoria em projetos culturais;
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ALTERAGAO DE TRANSFORMAGAO DE SOGIEDADE LIMITADA EM
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA EIREL!}

assessoria e-consultoria em sadde e medicina do trabaino; assessoria em
esporte; assessoria e consultoria na produgdo de programas de televisio;
consuitoria em esportes; organizagdo de concursos publicos; aluguel de paicos,
coberturas e estruturas de uso temporario, exceto andaimes: atividades de
sonorizag@o e de iluminagio; producéo e promogio de eventos esportivos;
ensino de artes cénicas, exceto danga.

CLAUSULA TERCEIRA. O capital social & de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais),
0 qual esta totalmente integralizada neste ato, em moeda corrente nacional do
Pais.

CLAUSULA QUARTA. A responsabilidade do empresério é restrita ao valor de
seu capital e responde exclusivamente pela integralizacio do capital social.

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciou suas atividades em 12/09/2011 e seu
prazo de duracao & indeterminado.

CLAUSULA SEXTA. A empresa serd administrada pela sua ftitular,
CLAUDIVAN ALMEIDA DA SILVA, a quem cabera dentre outras atribuigdes, a
representacéo ativa e passiva, judicial e extrajudicial, desta EIRELI, sendo a
responsabilidade do titular limitada ao capital integralizado.

CLAUSULA SETIMA. O término de cada exercicio social seré encerrado em
31 de dezembro do ano civil, com a apresentagio do balanco patrimonial e
resultado econdmico do ano fiscal.

CLAUSULA OITAVA. Declara o titular da EIRELI, para os devidos fins e
efeitos de direito, que o mesmo ndo participa de nenhuma outra empresa,
pessoa juridica dessa modalidade.

CLAUSULA NONA. A titular declara sob as penas da lei, que ndo estd
impedido, por lei especial, € nem condenado ou que se encontra sob os efeitos
de condenagio, que o proiba de exercer a administracao desta EIRELI, bem
como ndo esta impedido, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariarnente, 0
acesso a cargos publicos ou crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
subomo, concussio, peculate, ou contra a economia poputlar, contra o sistema
fingnceiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade. ( Art 1.011, § 1°, CC/2002).
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ALTERACAO DE TRANSFORMAGCAO DE SOCIEDADE LIMITADA EM
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA EIRELI

O instrumento do Ato Constitutivo de EIRELI, sera assinado em 1 Unica via de
igual forma teor e consisténcia.

Pintadas, Bahia em 19 de Agosto de 2019.
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2  PREFEITURA MUNICIPAL DE 1
&l CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA | \

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Municipio de Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia, Entidade de Direito
Publico, inscrita no CNPJ n® 13 897/111/000194, -eom- enderego na Praca
Joaquim Machado, 170, centro, Capela-do Alto Alegre — Bahia, neste ato
representado por Claudinei Xavier ‘‘Novatt, ATESTA que a Empresa
Produgdes E Consultorias Artisticas E Culturais De Comunicacdo E
Propaganda Eireli, Inscrita no- CNPJ n° 14.290.032/0001-83, Praca Dois de
Julho, n° SIN, Terreo, Centro, CEP: 44.610:000, Pintadas, - Estado da Bahia.
Referente ao Prestacdo de servicos. de Arbitragem (Juiz central, auxiliares e
quarto arbitro) para realizagao do Candpeonato-Municipal de Futebol, Através do
Contrato n°® 101/2022, respectivamente. '

secretario.de Financas -

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax. (~75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHlAJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Educagio.

OBJETO: Contratagio de servigos de Arbitragem (Juiz central, auxiliares e quarto arbitro) para
realizagdo do Campeonato Municipal de Futebol Edigdo 2024.

CUSTO ESTIMADO: R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso il da Lein® 14.133/2021

AUTUACAO: Aos um dias do més de margo de 2024, eu Reila Souza Almeida, Agente de
Contratagio, autuei sob o n° 019/2024, este processo contendo o oficio do Fundo Municipal de
Educagio solicitando, a Contratagio de servigos de Arbitragem (Juiz central, auxiliares e
quarto #rbitro) para realiza¢io do Campeonato Municipal de Futebol Edicio 2024,
devidamente acompanhado da autorizagdo do Ex° Senhor Prefeito, autorizando a abertura do
Processo Administrativo, assino:

REILA SRUZA ALMEIDA
Agente e contratagio
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Ao
Departamento de contabilidade e Administragio Financeira.

Processo Administrativo n® 019/2024.

Objeto: Contratagio de servicos de Arbitragem (Juiz central, anxiliares e quarto arbitro)
para realiza¢do do Campeonato Municipal de Futebol Edigio 2024.

Prezado Sr.
Solicitamos ao setor contdbil a demonstracio da compatibilidade da previsao dos

recursos Orcamentarios Com o COMPromisso a ser assumido com o objeto deste processo
administrativo. : : :

Atenciosamente,

Capela do Alto Alegre-BA, 01 de Margo de 2024,

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
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Capela do Alto Alegre — BA, 01 de Marco de 2024,

Exm”. Sr°.
Secretario Municipio de Educacio

Assunto: Indicagio de existéncia de dotagdo orgamentaria

Senhor Gestor,

Em atengdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos a existéncia de previsdo de
recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes da Contratagéo
de servicos de Arbitragem (Juiz central, auxiliares e quarto arbitro) para realizagio do
Campeonato Municipal de Futebol Edic#o: 20%4 eujo pagamento podera ser efetuado através
da Seguinte Dotagdo Orgamentéria: e

ORGAO/UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE'. ELEMENTO DE | FONTE DE
' | DESPESA RECURSO

0509 — Secretaria
Municipal de
Educagiio, Cultura,
Esporte ¢ Lazer

33903900 — Outros
Servigos de Terceiros — 1.500.0000
Pessoa Juridica

2017 —- Realizagéo de Eventos
Esportivos :

Atenciosamente,

DANIEL OMESR CARNEIRO
DECLARACAO

DECLARO, para fins de atendimento, que a presente despesa tem adequago orcamentéria e
financeira com a LOA e compatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA e que o mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei
14.133/2021.

Capela do Alto Alegre- BA, 01 de Margo de 2024.
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Fundo Municipal de Educagdo
Claudinei Xavier Novato

Processo Administrativo n° 019/2024
Dispensa de Licitaggo n® 01 8/2024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licita¢ao

Em razio do enquadramento do valor médié rio limite legal fixado no art.75. inc. I, da
Lei 14.133/21, justifica-se a contratagio direta ‘através de Dispensa de Licitagdo em
razio do valor, uma vez que s¢ trata de excegdio a regra de realizagdo de processo
licitatorio. '

2. Da Razéo da Escolha do Fornecedor ¢ da Justificativa dos Precos

Em analise aos presentes autos, observamos que © valor previamente estimado da
contratagiio é compativel com 0s valores praticados pelo mercado, observadas a
potencial economia de escala ¢ as peculiaridades do local de execucao do objeto. Logo,
no processo de contratagao de servigos que ndo sejam de engenharia, o valor estimado
foi definido por meio de pesquisa direta com no minimo 3 (irés) fornecedores, mediante
solicitaco formal de cotagao. _ .

Diante disso, em razio da necessidade de atendimento do disposto no art. 75, 11
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para administragdo.

Diante do exposto, informo que segue no auto deste processo todos oS documentos
necessarios conforme a Lei 14,133, para realizar Dispensa de Licitacdo em fungdo do
valor. Vossa Exceléncia da ciéncia que esie processo sera encaminhado a Assessoria
Juridica deste municipio para continuidade deste processo.

Capela do Alto Alegre - BA, 01 de Margo de 2024.

REILA SQUZA ALMEIDA
Agehte de contratagido
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Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n® 019/2024

Referente: Contratacio de servicos de Arbitragem (Juiz central, auxiliares e quarto
Arbitro) para realiza¢io do Campeonato Municipal de Futebol Edicio 2024,

Em conformidade com a Lei 14.133/2021, mais precisamente no seu art. 72, inciso III,
solicito que seja previamente examinada a solicitagdo para contratagdo através de
dispensa de Licitagio ¢ que seja elaborado um parecer juridico para que transcorra
dentro dos tramites legais e lisura administrativa.

A Base legal para esse processo de Dispensa de Licitagdo em fungo do valor, encontra-
se no Art. 75, inciso 11, da Lei 14.133/21..

Este processo Administrativo encontra-se instruido com:

(1) Solicitagio de despesa, juntamente com o termo de referéncia.

(2) Demonstragio da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentarios com
compromisso a ser assumido; , - ,

(3) Comprovagio que o proponente: que-ofertoy melhor proposta atende todos os
requisitos de habilitagdo e qualificagsio financeira e técnica; '

(4) Razéo da escolha do fornecedor (menos prego global ofertado)

(5) Justificativa de prego.

(6) Autorizag¢do da autoridade competente.

Demais disso, firme-se ainda que analisando as cotagdes ora firmadas, colacionada aos autos, €
possivel selecionar que a empresa PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E
CULTURAIS DE COMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA, apresentou proposta de
pregos compativel com o mercado, diante da necessidade que o caso requer, exigindo da
Administragdo Municipal providéncias para debelar, para que seja promovida a contratagio,
através de Dispensa de Licitagio, amparada pelo Art 75, inciso Il da lei 14.133/21.

Caso opine favoravel pela contratagdio, favor encaminhar parecer juridico para que a

autoridade superior autorize o procedimento de dispensa-e proeeda com a devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA, 01 de Margo de 2024.

REILA SO ALMEIDA
Agente de contrata¢do
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CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.*
14.133/21 e alteragBes posteriores, que entre si celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CAPELA
DO ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito publico
interno, CNPJ sob o n® 30.350.149/0001-61, com sede a Rua
19 de Margo S/N, andar 2, Bairro: Centro, Capela do Alto
Alegre, Bahia, neste ato representado pelo Sr. Claudinei
Xavier Novao, Prefeito Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro, O Sr.
XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF n° XXXXXXXX,
Residentée nd XXXXXXXX, XXXX, XXXXXX, CEP:
KX XXX, Estado XXXX, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO. Resotvem firmar o presente Termo de
Contrato, com basc na Dispensa de Licitagio n°
XXX/XXXX, regido no que couber pela Lei Federal n®
14.133/21 e alteraches subsequentes, ¢ pelas clausulas ¢
condicdes abaixo estabelecidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:.. A

Constitui 0 - objeto - do presente contrato a
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, conforme disposi¢ctes estabelecidas na
Dispensa de Licitacio n° XXX/20XX, autorizagiio contida nos Processo Administrativo de n°
XXX/20XX, que independente de transcrigio integram o presente contrato, ¢ Anexo Unico deste
instrumento coniratual, ' '

CLAUSULA SEGUNDA. ~ REGIME DE: KECUCAO

O presente contrato tera o regime de execug:a”io_ emf)re.itada por-prego global.
CLAUSULA TERCEIRA - DO INSTRUMENTO VINCULATORIO

O presente contrato estd vincutado ao Processo Administrativo n® XXX/20XX, Dispensa de
Licitagdo. n° XXX/20XX, e .proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que
independente de transcrigdo integram este instruznento contratual.

CLAUSULA QUARTA - VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO. e

Pela perfeira execugo dos servigos, objeto deste contrato € obdecidas as demais condigdes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagard a CONTRATADA o valor global €
de RS XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeire: A C-ONT,RATADA;emit-iré-'e apresentard Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Para’gmfa Segundo: O pagamenio fica condicionado & comprovagio de_qu'e"a' CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser-comprovada mediante:

a) . Certiddo Conjunta de Débitos relatives. a0s Tributos Federais e & Divida Ativa da Unifo,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 ¢ 14.333/21),




. PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

’f CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

i

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econémica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n® 8.036/1990 e 14.333/21);

¢) Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certidio Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagio do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

¢) Certidio Negativa de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio, dentro do seu prazo de validade;

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTE Sl

Mediante expresso pedido da CONTRATADA, - o’ ‘presente contrato poderd ter seus precos
reajustados pelo 1IPCA - indice de Pregos ao Consumidor Amplo, divulgado pelo IBGE na data
base do termo de Reajuste, observado o transcurse de | (um) ano entre a data de assinatura do
contrato e do pedido pleiteado.

Pardgrafo Primeiro: Devera a CONTRATANTE verificar se assiste direito 2 CONTRATADA e
elaborar Termo de Reajuste Contratual defininde-o.percentual de reajuste e novo valor do contrato,
em periodo méaximo de 30 dias contados a partir do récebimento do pleito.

CLAUSULA SEXTA - RETENQAO TRIBUEARIA: .

Sobre o wvalor da Prestagio de servigos/produtos fornecidos objeto deste contrato, o
CONTRATANTE devera realizar a Retgngp, do Imposte de Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo I da Instrugiio Normativa RFB n°1234, de 11 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n® 084 de 24 de Julho de 2023; sob. pena, de ﬁcar configurada renuncia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00.

Paragrafo Primeiro - A CONTRATADA deverd destacar na Nota Fiscal o percentual e valor do
Imposto de Renda sobre o valor total da Prestagio de Servigos/Produtos Fornecidos, sob pena
sofrer retengdo conforme apuragio realizada pela CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo - Caso a CONTRATADA scja isenta da Retengdo de Imposto de Renda,
devera encaminhar em conjunto com a Nota Fiscal emitida as declaragSes constantes nos anexos I,
I} ou 1§l do Decreto Municipal n° 084/2023, ou copia de Consulta ao Simples Nacional, para fins de
comprovagdo da Iseng3o pretendida.” e e

CLAWSULA SETIMA - DA BRT'RE St R
4.1 — Os itens deverdo ser entregues em conformidade com as condigSes contidas no Processo
Adm. n® _ /20 e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que originou este
contrato.

4.2 — Os Itens serdo entregues no Municipio de Capela do Alto Alegre e recebido por servidor
responsavel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o qual
procedera a conferéncia imediata do material.

Paragrafo Primeiro — O recebimento do objeto aqui registrado sé se dard apds adotados, pelo
Municipio, todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso 11, da Lei n.° 14.133/21.

4.3 - Em caso de divergéncia entre a OF e a Nota Fiscal/Fatura ou entre os objetos efetivamente
entregues, o Fornecedor sera notificado para retira-los imediatamente, para adogdio das
providéncias cabiveis.

4.4 - O prazo para entrega do item seré imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.
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4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 podera ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor ¢
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragao.

CLAUSULA OITAVA - DA DOTACAG:ORGANVIINT A

Ty

As despesas decorrentes deste contrato, correrdio por conta da seguinte dotagio fixada na Lei
Orcamentaria Anual:

ORGAO/UNIDADE | PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE FONTE DE
DESPESA RECURSOS

Para este contrato ndo foram exigidas garantias,

CLAUSULA DECIMA — OBRIGACOES DA, ks

I - Constitui obrigacio da CONTRATANTE:

a) Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidor responsavel pelo recebimento e conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

II - Constitui obrigagio da CONTRATADA:

a) Responder em relagdio aos seus empregados, se houver, por todas as despesas decorrentes da
execu¢do do objeto, tais como: saldrios, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuigio de
vales-refei¢des, vales-transportes e outras exigéncias fiscais, sociais e trabathistas;

b) Responder por quaisquer danos causadds diretamente- 4 administragdo ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugéo do contrato;

c¢) Comunicar & contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de carater urgente, além de
prestar os esclarecimentos que julgar necessérios para a boa.execugio do contrato;

d) Emitir todas as Notas Fiscais e/ou documentos exigidos pela legislagdo vigente;

e) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corregdo, sem 6nus para o Municipio;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE.

g) E a obrigagio do contratado de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigdes exigidas para a
habilitagéio na licitagdo, ou para a qualificagdo, na contratagio direta;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTERACAO

Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:

I - Unilateralmente, a critério da Administragéio:
a) Quando necesséria modificagdo no projeto ou das especificagdes do objeto, por motivo
devidamente justificado;
b) Para modificagdio do valor decorrente da majoracdio ou redugdo quantitativa do objeto
contratual até o limite permitido por lei.

II - Por acordo, quando:

a) Quando conveniente a substituigiio da garantia de execugéo;
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b) Necessaria a modificagio de regime ou modo de execugdo, por verificagio da
inadequacgio das condicdes origindrias;

¢) Necessaria a modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugfio do contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartigio objetiva de risco estabelecida no
contrato;

Pardgrafo Primeiro: A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condigbes deste contrato, os
acréscimos ou supressdes efetuadas até timite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato. . ) :

Pardgrafo Segundo: A CONTRATANTE responderd a CONTRATADA em prazo méaximo de 20
dias, prorrogdveis por igual periodo, os pedidos dé réestabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro do contrato. '

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAQ

Dar-se-4 a rescis@o de pleno direito deste Contrato, independentemente de notificagdo judicial ou
extrajudicial, nas hipoteses previstas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangles
aplicaveis.

Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a rescisio sem que haja culpa da CONTRATADA, serd esta
ressarcida dos prejuizos regularmente comprovados, tendd ainda direito ao pagamento devido pela
execucio do Contrato até a sua rescisdo.

Pardgrafo Segundo: Os casos de rescisdo contratual serdio formalmente motivados, assegurando-se
4 CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa;

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FORCA MAIOR

Caso 0 CONTRATADO, por motive de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagbes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagdo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, 0 contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o.destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importincia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nio respenderdo éntre si por atraso decorrente de
for¢a maior.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES

A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitard a parte a
CONTRATADA as sangdes previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo.

§1°- A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes limites;

l. 0,5 % (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo néo realizado

I. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo nfo realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo.
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- §2°- A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido 4 CONTRATADA o

valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das condigBes ora
estipuladas; ' .

§3°- As multas previstas nesta clausula ndo tem carater compensatorio ¢ 0 seu pagamento ndo
eximira ofa) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagdo de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OMISSOS

O presente conirato rege-se pelo disposto nas Leis Federais n°® 14.133/21 e suas alteragles
posteriores, constituindo ato juridico perfeito e conferindo as partes signatarias de direito adquirido.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA VIGENCIA

O presente contrato passard a vigorar aupart-ir’ de XXIXX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n® 14.133/21 ¢
alterages posteriores. o

CLAUSULA DECIMA SETIMA - FISCAL_ DO CONTRATO

Fica designado o© Sr. XXXXXXXX‘XXXX, Matricula n° XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, encaminhar e verificar a conformidade da execugiio deste contrato de
acordo com a Lei n® 14.133/21. '

CLAUSULA DECIMA OITAVA -DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Capela do Alto Alegre, em detrimento de qualquer outro por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.
Assim, por estarem justas € acertadas, subscrevem as partes © presente Termo de Contrato, em 2

(duas) vias de igual teor ¢ forma, dando-0 como bom:e valioso, na presenga de duas testemunhas.
Capela do Alto Alegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.
CLAUDINEI XAVIER NOVATO

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

XXX XXXXXXXXXXXXKXXKXX
Rep. ST, XXXXXXXXXXXXXXXXXX

C ONTRATADO
Testemunhas:
Nome: _ . Nome: i
CPF: CPF:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE |

DESPACHO

DISPENSA DE LICITACAO N° 018/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagdo destacada, submeta-se¢ a apreciagio do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagio pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagdo da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n° 018/2024, objetivando a contratagdo da
empresa PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE
COMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA, ins¢tito no ‘CNPJ sob o n’ 14.290.032/0001-
83, para Contratacio de servicos de Arbitragem (Juiz central, auxiliares e quarto arbitro)
para realizacio do Campeonato Municipal de Futebol Edig¢do 2024, cujo valor é de RS
21.000,00 (Vinte e um mil reais).

Capela do Alto Alegre- BA, 06 de Margo de 2024,

N

REILA SGUZA ALMEIDA
Agente de Contratagfio




PREFEITURAMUNICIPALDE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagdo n° 018/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitacio da empresa PRODUGCOES E
CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE COMUNICACAO E
PROPAGANDA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 14.290.032/0001-83.

Considerando a estimativa de despesa,cujo valor esiimado da contratagdo ¢ compativel
com os valores praticados no mercado, conforme documentos apresentados, de modo que, em
que pese ainda ndo tenha sido constituido o banco de dados piiblicos para analise comparativa
de pregos e quantitativos, foi devidamente observada a pontecial economia de escala ¢ as
peculiaridades do local de execugdo do objeto. Logo, a composi¢io de custos unitarios, com 0s
parametros utilizados para obtengdo dos pregos € para os respectivos calculos, foi realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) trés fornecedores, mediante solicitagdo formal de
cotagiio, sendo apresentada justificativa da escotha desses fornecedores.

Considerando a demonstragio da compatibilidade da previsdo de recursos
orgamentarios com o COmMpromisso a ser assumido;

Considerando a configuragio de situagdo prevista no Art. 73, Inciso 1l, da Lei

14.133/2021 e a necessidade da realiza¢@o da contratagio em questéo;
Considerando que o valor da contratagdo € condizente com 0 prego praticado no
mercado, bem como a escotha do contratado € a justificativa do prego atraveés da escolha da

proposta mais vantajosa para Administragao;

Decido Ratificar a presente Dispensa de Licitagdo com vistas & contratacao direta da
empresa PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE
COMUNICACAQ E PROPAGANDA LTDA, através de Dispensa de Licitagdo, autuada sob
o n° 018/2024, para a Contratagio de servi¢os de Arbitragem (Juiz central, auxiliares e
quarto arbitro) para realizacio do Campeonato Muaicipal de Futebol Edigao 2024.

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 06 de Margo de 2024.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° 018/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, de acordo com 0 disposto no Art. 75 Inciso !l da Lei n®
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo direta por Dispensa de licitagio, embasado
no diploma legal, da empresa PRODUCOES E CONSULTORIAS ARTISTICAS E
CULTURAIS DE COMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA, inscrito no CNPJsobon’
14.290.032/0001-83, referente Contratacio de servicos de Arbitragem (Juiz central,
auxiliares e quarto arbitro) para realizacio do Campeonato Municipal de Futebol Edi¢éo
2024, no valor global de R$ 21.000,00 (Vinte e um mil reais), Cumprindo assim com as
disposigdes emendas pela legislagdo aplicavel a espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia.

Capela do Alto Alegre- BA, 06 de Margo de 2024,

TR AT

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a
Dispensa de Licitacfio n” 018/2024. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto Alegre - BA, 06/03/2024.

Melka Menﬁ%os Santos Bastos

Sec. de Gabinete
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EXTRATO DE RATIFICACAO 2

DISPENSA DE LICITAGCAO N° 018/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso 1I da Lei n° 14.133/2021, ratifica o procedimento de
contratag3o direta por Dispensa de licitagio, embasado no diploma legal, da empresa PRODUCOES E
CONSULTORIAS ARTISTICAS E CULTURAIS DE COMUNICACAO E PROPAGANDA LTDA, inscrito no
CNPJ sob o n° 14.290.032/0001-83, referente Contratacio de servigos de Arbitragem (Juiz central, auxiliares e
guarto arbitro) para realiza¢io do Campeonato Municipal de Futebol Edi¢do 2024, no valor global de RS 21.000,00
(Vinte ¢ um mil reais), Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela legislacdo aplicavel a espécie e pelo Egrégio
Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 06 de Margo de 2024,

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
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